
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 139 DEL 21-02-2011

DETERMINAZIONE

N. 21 DEL 21-02-2011
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Affidamento per l'anno 2011del servizio di ritiro rottami di vario materiale
dal cimitero maggiore di via Gramsci alla ditta Focardi Antonio di Sesto Fiorentino.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la determinazione 913 del 13 agosto 2009 con la quale è stato affidato il
servizio di ritiro e smaltimento di rottami ferrosi e non ferrosi presso il Cimitero Maggiore di
via Gramsci alla ditta Focardi Antonio di Sesto Fiorentino per il periodo 1.8.2009 –
31.12.2010;

DATO ATTO che presso il Cimitero Maggiore sono accumulati nel corso di ogni anno una
serie di rottami di vario materiale che devono essere ritirati periodicamente in accordo con il
Responsabile del Cimitero Maggiore e smaltiti da ditta autorizzata;

CONSIDERATO che trattasi perlopiù di rottami di ferro, bronzo, ottone e zinco e che
durante il 2009 le quantità oggetto del servizio sono state di circa kg 300 di bronzo e circa kg
1000 di zinco;

DATO ATTO che il servizio oggetto di affidamento non rientra nell’ambito delle
convenzioni quadro Consip, come si evince dalla consultazione del sito acquisti Consip nella
parte relativa alle convenzioni attive, conservata agli atti del Servizio Economato e
Provveditorato;

CONSIDERATO che l’affidamento può essere quindi effettuato dal Responsabile del
Procedimento ai sensi del D.Lgs 163 del 12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”,
prescindendo dalla richiesta di una pluralità di preventivi ai sensi del comma 11) in quanto



trattasi di entrate nel bilancio comunale ed esigue quantità di materiale da cedere;

RITENUTO quindi di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16 aprile
2009, al Capo III – Forniture e servizi in economia, articolo 49, comma 1, lettera b);

VISTA la nota, richiesta del Servizio Economato e Provveditorato, e trasmessa dalla ditta
Focardi Antonio di Sesto Fiorentino con la quale la stessa si impegna a prorogare anche per il
2011 il contratto in essere alle stesse condizioni tecniche ed economiche di seguito dettagliate;

Ritiro zinco - corresponsione al kg Euro 0,47
Ritiro bronzo - corresponsione al kg Euro 2,17
Ritiro ottone - corresponsione al kg 1,97
Ritiro ferro - corresponsione al kg 0,17;

RITENUTO quindi di dover procedere all’affidamento del servizio di cui sopra alla ditta
Focardi Antonio con sede in Sesto Fiorentino, via Monteverdi 27;  

DATO ATTO che, sulla scorta delle indicazioni fornite dal Responsabile del Cimitero
Maggiore, si presume che l’amministrazione comunale potrà introitare circa Euro 500,00 per
tutto il periodo contrattuale;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 22 del 31 gennaio 2011 di conferimento dell’incarico
dirigenziale di Responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 100, comma 1),
del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto
è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Dott. Giuseppe Amodei;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18
maggio 2009;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità;

VISTA la dichiarazione dell’Economo Provveditore del 2 febbraio 2011 con la quale si
attesta il rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge
191 del 30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’articolo 2, comma 573, della Legge 244
del 24.12.2007 “Finanziaria per il 2008” agli atti del servizio economato e provveditorato;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Focardi Antonio di Sesto
Fiorentino il servizio di ritiro e smaltimento di rottami di vari metalli dal Cimitero



Maggiore di via Gramsci dal 1.01.2011 al 31.12.2011 con possibilità di ripetizione alle
stesse condizioni tecniche ed economiche;

1) che la ditta Focardi Antonio si impegna ad effettuare il servizio nel pieno rispetto delle
normative vigenti in materia di trasporto, riciclo, trattamento e di sicurezza sul lavoro;

1) di stabilire che la suddetta corrisponderà le seguenti somme per l’acquisizione del
materiale asportato:

Ritiro zinco - corresponsione al kg Euro 0,47
Ritiro bronzo - corresponsione al kg Euro 2,17
Ritiro ottone - corresponsione al kg 1,97
Ritiro ferro - corresponsione al kg 0,17
Per una somma presuntiva di Euro 800,00 per tutto il periodo contrattuale;

1) di stabilire che il servizio sarà svolto in accordo con il Responsabile del Cimitero
Maggiore per rispettare orari ed esigenze dell’utenza;

5) di introitare la somma stimata corrisposta dalla ditta Focardi Antonio di Sesto
Fiorentino al titolo 3, categoria 1, risorsa 740, cap. PEG 1720 (Proventi servizi
cimiteriali – altre entrate), del Bilancio del corrente esercizio 2011;  

6) di attestare il rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12 luglio 2004
convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’articolo 2,
comma 573, della Legge 244 del 24.12.2007 “Finanziaria per il 2008” con
dichiarazione dell’Economo Provveditore agli atti del servizio economato e
provveditorato;

7)  di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Dott. Giuseppe Amodei.

Sesto Fiorentino, 21-02-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LANDI PATRIZIA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento per l'anno 2011del servizio di ritiro rottami di vario materiale
dal cimitero maggiore di via Gramsci alla ditta Focardi Antonio di Sesto Fiorentino.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-02-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


